Les cinq premiers époux dont parle ici le Seigneur, dit saint Augustin, sont les cinq sens du corps auxquels l'âme est unie, comme une femme à différents maris : *Quinque priores viros animæ, possumus accipere quinque corporis sensus (In Joan.)*. Mais ce sont des maris illégitimes, adultères pour l'âme, si elle les suit et s'y abandonne ; car l'âme qui ne vit qu'avec les sens et pour les sens est corrompue, dégradée par les sens ; elle ne vit pas de la vie pure, de la vie légitime de l'esprit. Le sixième époux est l'entendement, et lui seul est l'époux légitime, le vrai et le chaste époux de l'âme : *Intellectus est vir animæ*. Car ce n'est qu'en répudiant les sens, en se refusant à leurs coupables exigences, et en suivant les inspirations de l'entendement et de la droite raison, qu'elle coordonne bien toutes ses actions et se tourne et s'élève vers Dieu : *Cum enim ordinata fuerit vita, intellectus animam regit*. En disant donc à la Samaritaine : « Je ne puis te donner de l'eau vivante que tu me demandes, à moins que tu n'aies appelé ton époux et ne reviennes ici en sa compagnie, » le Dieu Sauveur voulut lui dire, d'après saint Augustin : « Pour bien comprendre la révélation que je vais te faire, et recevoir les grâces que je vais t'accorder, il est nécessaire que tu renonces aux jouissances charnelles, et qu'en s'abstrayant des sens, ton âme revienne à la seule société permise, au seul mariage légitime de l'âme, à l'union avec ton entendement, et que tu ne prennes conseil que de lui. Ce n'est qu'en suivant ses inspirations et ses ordres que tu pourras comprendre ma doctrine, partager mon eau vive de la grâce, et régler ta conduite, ta vie : *Voca virum tuum ; id est præsentia intellectum tuum : adhibe intellectum tuum : virum qui me intelligat, per quem docearis et regaris*. Et ne dis pas que tu ne l'as pas, ce sixième époux, ce véritable et légitime époux : *Non habeo virum*. Dans ce même instant où je te parle, tu l'as déjà, cet entendement ;

« Je viens de te donner cet époux qui ne te trompe pas, qui ne te trahit pas : *Nunc, quem habes, est tuus vir.* »

Ainsi, au sens *philosophique*, pour saint Augustin, l'*esprit* n'est que l'intelligence, *mens* n'est que la partie de l'âme humaine qui connaît et raisonne, et, au sens *moral*, n'est que l'intellect-époux, ce guide, ce régulateur de l'âme, que saint Paul nous exhorte de captiver en hommage de la foi : *Captivantes intellectum in obsequium fidei*. C'est cet intellect, soumis et docile, qui donne l'intelligence des choses divines, et que le prophète demandait incessamment à Dieu, afin de bien comprendre la loi de Dieu : *Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam*. C'est cet intellect, l'un des dons du Saint-Esprit et que Dieu donne à ceux qui, par leur humilité, descendent jusqu'à la simplicité des enfants : *Intellectum dat parvulis*. C'est cet intellect, qu'il ne refuse jamais, qu'il a promis d'accorder à ceux qui le lui demandent par le désir, par la prière ; qui indique le chemin qu'on doit suivre pendant cette vie, et qui attire sur nous les regards et les complaisances de Dieu : *Intellectum tibi dabo et instruam te in viâ hâc qua gradieris ; firmabo super te oculos meos*. C'est cet intellect, que le même prophète nous recommande de conserver avec soin, dans la crainte de devenir, en le perdant, semblable aux brutes qui n'ont pas d'intellect : *Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus*. C'est enfin cet intellect, auquel l'homme ne renonce que parce qu'il ne veut pas être gêné par sa lumière qui lui apprend le devoir, ni troublé par ses reproches qui répandent l'amertume sur les désordres de sa vie : *Noluerunt intelligere ut bene agerent*.